ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ.), ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

ਮੀਮ ਲੇ:ਸਸ਼ਅਨਆਰ.ਟੀ.ਈ/2023/1 393/2

ਜ਼ਿਤੀ:16.05.2023

Email -- ssahoshlarpur19@gmail.com

Neigh

ให้หลาก็น้ำกับเร AKAL ACADEMY PAWEN Villege: Jhinger kalan, Tehsil; dasuya, Block DASUYA 1 UDISE 03050204903

ਵਿਸ਼ਾ:

ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉੱਧ ਨਿਯਮ(4)ਅਧੀਨ,ਬੱਚਿਆ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ,2009 ਦੀ ਧਾਰੂਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਪਿਆਰੇ ਸ਼ੀਮਾਨ/ਸ਼ੀਮਤੀ ਜੀ

ਅਪਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਬੋਨਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਰਾਰ /ਪੜਤਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਮੈਂ AKAL ACADEMY PAWEN ਬਲਾਕ DASUYA 1 , ਯੂ-ਡਾਇਜ਼ ਕੋਡ 03050204903 ਨੂੰ ਪਰਿਣੀ ਤੋਂ ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੱਕ 31 ਮਾਰਚ,2026 ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਭੇਜਦਾ ਹਾਂ।

ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਬਚਤਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੋਂ ਹੈ:-

 ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।

2. ਸਕੂਲ ਬੰਦਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਅਤੇ ਬੱਦਿਆਂ ਦੇ ਮੁਵਤ ਅਤੇ

ਲਾਹਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ ।

 ਸਕੂਲ ਬਹਿਲੀ ਜ਼ਮਾਰ ਵਿੱਚ ਜਮਾਤ ਦੀ ਕੁੱਨ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਰਕੇ ਅਤੇ ਹੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਫ਼ਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੰਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗਾ।

ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਪੈਰ੍ਹਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 12 ਦੀ ਉੱਖ-ਧਾਰਾ (2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਚਰੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਪੂਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਬੈੱਕ ਖਾਤਾ ਰੱਖਣਾ ਪਵੇਗਾ।

- 5. ਮੰਸਦਾ/ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫ਼ੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸ਼ੱਚੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਦੀ ਚੌਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਰੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਏਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੇ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਗੂ 15 ਦੇ ਉਪਅੱਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ । ਸਕੂਲ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :-
 - (i) ਕਿਸੇ ਦੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ਼ ਵਿੱਚ ਵਾਪਿਸ ਨਹੀਂ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਰਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਵਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਰਾ ਜਦੋਂ ਰੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਮਹੁਲ ਵਿੱਚ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ

(2) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ਰੀਰਕ ਦੰਡ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ

(3) ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ;

Headin Stress
AKAL ACADEMY
Pawen (Hoshiarpur)

Manager Akal Academy Pawen (Hsp.)

- (4) ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਹਮ 25 ਦਿਤ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣਪੰਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:
- (5) ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੂਲਿਅਤ ;
- (6) ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 23(1) ਅਧੀਨ ਦਿਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ । ਪਰੰਤ੍ਹ ਅੱਗੇ ਸ਼ਹਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਜੋ ਇਸ ਐਕਟ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ;।
- (7) ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 24(1)ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਵਦੇ ਹਨ:
- (8) ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੋਟ ਟਿਊਸ਼ਨਾ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ਬੂਫ ਨਹੀਂ ਰੱਖਣਗੇ।
- (9) ਸਕੂਲ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਕਤਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਵਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।
- 7. ਸਤੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਉਚਿਤ ਅਬਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਪੈਰਵੀ ਕਰਨਨੇ।
- 8. ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਂ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- 9. ਸਬੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਖਤਾਈ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣ ਗੈ।
- 10. ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ,1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੋ ਗਏ ਟਰਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- 11. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਰਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਵਿਹਾ।
- 12. ਲੇਖੇ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਚਾਖਣਿਭ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਡਿਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹਿਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਹਰ ਲੇਖਾ ਸਾਰਟੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ (ਐ.ਸਿ.) ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ RTE 536 ਹੈ।ਇਸ ਨੂੰ ਨੇਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇਂ ਅਤੇ ਇਸ ਦਵਜ਼ਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 14. ਸੜ੍ਹਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਰਿਤ ਅਫਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਰਦਾਇਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਚੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕ੍ਰਗਾਂ ਦੇ ਕੰਮ ਕਾਦ ਵਿੱਚ ਲਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- 15. ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜ਼ਰੂਚੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

16. ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਮਿਆਰਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਤਾ।

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਵਸਰ(ਐ.ਐ.ਐ.) ਰੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

Headmingess
AKAL ACADEMY
Pawen (Hoshiarpur)

Ak cademy Pas.c.. (Hsp.) TRANSLATION FROM PUNJABI TO ENGLISH

OFFICE OF DISTRICT EDUCATION OFFICER (E.E)

HOSHIARPUR

Memo No. SSA/RTE/2023/139312

Dated :16-05-2023

Email: ssahoshlarpur19@gmafl.com

To

The Manager/Principal

Akal Academy , Pawen

village Jhinger kalan, Tehsil Dasuya,

Block Dasuya -1.

UDISE03050204903

Subject: Certificate for granting recognition (approval) of School for free & Compulsory Education to Children under Rule 15 of 2010, and sub rule (4) and under Rule 18 of Compulsory & free and Education right Act, 2009.

Dear Sir/Madam.

With reference to your application and subsequent correspondence with the school/inspection in this regard, I convey the grant for provisional are cognition to the Akal Academy, Pawen, Dasuya Block Dasuya-1 UDISE code 03050204903 for Class First to Class Eighth till dated 31 March 2026.

The above said recognition approval is subject to the following conditions >

- The Certificate of recognition is not eligible for extension and in any circumstances it may not be considered/treated as applicable beyond class 8th.
- The School will ensure to comply with the provisions of Rules and regulations of Action 2009 for free and Compulsory Right of Education Sub Rules, 2010.
- 3. The School will ensure to provide 25% of admission in first class to the children
 of weaker section and non privileged society around the school and provide free
 Attested True Photostat
 and compulsory primary education till period of completion. Translation Conv of the Occurrents.

Headmittess
AKAL ACADEMY
Pawen (Hoshiarpur)

0 3 APR 2024

Manager Akal Academy Pawen (Hsp.)

- 4. The school will be compensated for expenses on such children referred to in para 3, under the provisions of Section 12 Sub Section (2). To claim this compensation the school is required to maintain separate Bank Account.
- The Institution/School will not charge any Capitation fee and will not adopt any
 method of selection of parents or guardians of a child.
- 6. The school will not deny admission to any child on the ground of non-availability of birth proof and will comply with the provision 15 of the Act and Sub-rules. School will ensure that:-
 - The child once admitted in the school will not be re-admitted or expelled from the school till be completes his primary education.
 - (2) No student will be physically punished or subjected to mental torture.
 - (3) Till the completion of primary education, the student is not required to pass any Board examination.
 - (4) Every student who completes primary education will be issued certificate under provisions of rule 25.
 - (5) Participation of special facilities to the deserving students under provisions of Act.
 - (6) It is compulsory that the teachers must fulfill the requirement of minimum educational qualification as per provisions of 23(1). But in the case of teachers employed earlier to enactment of present Act have to obtain minimum required qualification.
 - (7) That the teachers fulfill their obligations as prescribed under the provisions of 24(1) of the Act.
 - (8) That the teacher will not engage himself/herself in private tuitions.
 - (9) The educational qualifications of teachers must be as per directions of the Govt. as are issued from time to time. Attested True Photostet

7. The School will follow the education syllabus for the subjects prescribed by the

The School will follow the education syllabus for the subjects prescribed by the competent authority.

0 3 APR 2024

Manager Akal Academy Pawen (Hsp.)

Dasuya, Hoshiarpur (Pb.)

Pawen (Hoshiarpur)

- In / outside the School premises under the same name no classes will be taken which are not recognized.
- The Building or the structure, or Play ground will be used only for the purpose of education and ability development.
- 10. The School is run by the Society registered the School / Society Registration Act 1860 (1860 section 12) or any other act as may be applicable from time to time.
- The school is not run in the interest/profit for a private person or association of persons or any other manner.
- 12. The accounts must be audited by a competent chartered account and the account statements must be drawn as per rules. Copy of the Account statement must be furnished to the District Education Officer (E.E) every year.
- 13. The recognition Code of your School is RTE-536, which may be noted for future correspondence with this office.
- 14. The School will ensure to furnish the information required by the competent authority or District Education Officer, from time to time as per directions which are essential to fulfill the terms and conditions of this certificate and to remove the short comings in School functioning.
- 15. If necessary the renewal of Registration may be ensured.
- 16. That School will comply with the terms and conditions prescribed under provisions of 19 of School Act.

NOTARL * OF MOR

Sd/-

District Education Officer (E.E)

Hoshiarpur

Attested True Photoster
Translation Copy of the Documents

NOTARY PUBLIC Dasuya, Hoshiarpur (Pb.) Mob.: 98145-36959

0 3 APR 2024

Akal Academy Pawen (Hsp.)

Pawen (Hoshiarpur)